2021年度道县气象局整体支出绩效评价报告

为了强化部门支出责任，推进单位财务管理科学化精细化，提高财政资金管理使用效益，提升管理水平，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》(中发[2018]34号）、《预算绩效管理工作考核办法》(湘财绩[2015]15号)、《永州市人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（永政发〔2013〕24号）、《永州市预算绩效管理操作办法》、《道县人民政府关于全面推进预算绩效管理的意见》（道政发[2014]10号）要求，我局领导高度重视，成立了评价工作小组，对2021年度全局部门整体支出本着客观、公正、科学的原则进行了绩效评价。现将绩效评价情况及评价结果报告如下：
一、基本情况
(一)主要工作职责
道县气象局于1959年5月建站，为国家基本气象站，主要开展有气象地面测报、天气预报、农业气象、人工增雨、气象科技服务等气象业务。
（二）机构设置情况
道县气象局成立于1959年，实行上级气象主管机构和本级人民政府双重领导管理体制，内设机构有综合股、气象台、道县防灾减灾预警中心。2021年末，道县气象局在职人员13人，退休人员4人。
（三）部门整体支出情况
2021年总支出192.29万元，其中工资福利支出65.51万元，商品和服务支出45.1万元，资本性支出81.68万元。
二、一般公共预算支出情况
(一)基本支出情况
2021年基本支出73.61万元，具体使用情况如下：
	编号
	费用名称
	金额（万元）

	1
	基本工资
	5.28

	2
	奖金
	20.1

	3
	绩效工资
	4.62

	4
	养老保险
	1.52

	5
	医疗保险
	0.76

	6
	津补贴
	33.23

	合计

	65.51

其中，公用经费具体使用如下：
	编号
	公用经费
	金额（万元）

	1
	办公费
	0.4

	2
	印刷费
	0.3

	3
	水费
	0.11

	4
	电费
	0.45

	5
	邮电费及维护费
	0.05

	6
	公务接待
	1.44

	7
	公务用车
	5.08

	8
	差旅费
	0.27

	合计

	8.1

（2） 项目经费支出情况
2021年项目总支出118.68万元。具体使用情况如下：
	编号
	费用名称
	金额（万元）

	1
	自动气象站、道安监管云维护
	33

	2
	天然氧吧维护
	12

	3
	气象装备保障维护
	47.68

	4
	气象服务
	26

	合计

	118.68

（3） 三公经费情况
2021年预算支出安排6.55万元，其中因公出国（境）支出0万元，公务用车购置0辆，金额0万元，公务用车运行维护费5.1万元，公务接待费1.45万元，决算支出6.52万元，其中公务用车运行维护费5.08万元，公务接待费1.44万元。
三、政府性基金预算支出情况
道县气象局2021年年无政府性基金预算。
四、国有资本经营预算支出情况
道县气象局2021年无国有资本经营预算支出。
五、社会保险基金预算支出情况
道县气象局2021年无社会保险基金预算支出。
六、绩效评价工作情况
我局组织专门人员对2021年度部门整体支出数据进行核实，将2021年度和2021年度部门整体支出情况进行比较分析。查阅了2021年度预算安排、非税收入、预算追加、资金管理、经费支出、资产管理等相关文件资料和财务凭证，按评价内容逐项进行评价。
    (一)综合评价结果
根据部门整体支出绩效评价指标规定的内容，2021年度整体支出绩效良好。
       (二)主要绩效
我局充分履行职责职能,严格按财经法规及制度使用、管理资金,成效明显,主要体现在以下几个方面：
一是强化资金使用规范。做到了用好财政资金，确保了单位日常工作顺利开展。按年初预算合理安排各项资金支出。加强财政资金的最大化效益分析和评估，合理利用，及时总结和纠正资金使用的存在的问题。完成了年初财政预算收支目标任务。
     二是扩大资金使用效益。
①切实抓好气象服务工作，全年未发生重大灾情。实施中央乡村振兴项目，开展春耕春播、夏收夏种、秋收秋种等专题天气预报，农业气象周报与月报，烟叶气象专题、杂交稻制种等专题服务，为农业生产提供直通服务，把天气预报送到他们手中，同时多次应群众要求在干旱乡镇开展人影作业。与道县农业农村局开展气象服务合作，深化针对性农业气象服务、人工影响天气、气象数据分析等方面合作。2021年我局通过一体化平台发布重要警示信息32期、预警信号185期、81期乡镇强降水监测，气象决策产品446次，专题预报50次，农业气象服务33次。服务各乡镇一百万余人次，紧急预警的靶向发布后更是广泛服务于群众。还有清明节专期、高考专题、端午节专期、中秋专期等为群众提供假期气象服务。

②扎实做好人工影响天气，为更好地开展人影作业，我局制定年度工作计划，并组织作业人员参加培训取得结业证书，并对火箭炮进行了年检和维护。2021年我局在各个炮点开展作业20次，发射火箭弹45发，极大地降低了冰雹、干旱、森林火灾等自然灾害风险，为道县烤烟、水稻等农作物增产增收、降低森林火险等级保驾护航。经过多次汇报县政府，争取到批准人工增雨烟炉建设，经过财政预算评审、采购手续，目前正在和林业部门共同选址安装。
③实施中央乡村振兴项目，与烟草、农业部门合作，局自春种就开展春耕春播专题天气预报，农业气象周报与月报，烟叶气象专题、杂交稻制种等专题服务，为农业生产提供直通服务，把天气预报送到他们手中，同时多次应群众要求在干旱乡镇开展人影作业。围绕烟叶、杂交水稻制种开展特色农业气象服务，发布针对性专题服务材料杂交稻制种7次，烟叶气象专题6次。
④协同开展防汛、地质灾害和森林防火应急演练。先后会同应急管理、水利、自然资源等部门，先后在各村开展防汛、地质灾害和森林防火应急演练，我局派出专业人员全程参加指导，收到了良好的效果。
⑤扎实做好乡村振兴工作。严格落实各项政策，开展针对性的帮扶措施等工作，提升乡村振兴质量。
⑥积极做好防雷宣传。利用 “3.23”气象日、“5.12”应急宣传日、6月安全生产月，大力宣传气象防灾减灾知识和相关法律法规。认真履行防雷监管职责，全年办结行政审批事项8件，检查危爆企业30余家，陆续开展了安全生产月、防雷安全生产专项整治，切实加强防雷安全重点单位和雷电防护装置检测活动的监管。
⑦积极推动“中国天然氧吧”和“夏季旅游胜地”品牌应用。把“中国天然氧吧”县和“夏季避暑旅游胜地”创建工作融入道县全域旅游体系，结合“周敦颐故里”、“月岩国家森林公园”、湘源温泉等平台资源，充分利用道县官方手机彩铃、微信、广播电视、手机短信等，多渠道、多途径向社会宣传 “中国天然氧吧”县和“夏季避暑旅游胜地”创建工作，不断提升绿色道州的品牌价值与内涵，持续做好创建与巩固工作。

七、存在的主要问题
1、政治建设与党中央的要求还存在差距，党建的专业化、细致化程度不高。由于分管领导调整，纪检工作、作风建设工作滞后。
2、气象预报服务水平与道县经济社会发展需求仍有差距，气象管理体系和管理能力现代化水平亟待提升。汛期内暖区降水难以精准预报，常常出现漏报或空报现象，需要加强业务学习和预报理论学习，同时攻坚克难精神研究克服。
3、为农气象服务水平不足，对农业气象服务产品的针对性有待进一步加强。县级气象部门自身人数少琐事多，现有气象业务服务人员知识结构比较单一，复合型人才较少，尤其是拥有专业背景的人员匮乏，开展相关专项气象服务和防雷技术服务的水平欠缺。对于人才的培养、培训和交流学习有待加强。
4、防雷监管缺乏专业执法队伍，对市场经济下的防雷检测乱象的监管力不从心，亟需上级相关政策和执法力量支持。
八、改进措施和有关建议
1、以党的政治建设为统领，把贯彻落实习近平总书记关于气象工作重要指示精神和党中央决策部署落到实处。持续推进党建和业务深度融合，认真落实习近平总书记关于气象工作的重要指示批示和国务院《气象高质量发展纲要》。严格落实中央八项规定及其实施细则精神。
2、提高气象预报和服务质量。定期组织全体业务人员进行与预报、预警、气象服务的学习，力争提高预报预警准确率，提升气象服务水平。积极组织现有业务服务人员参加省、市局的相关培训，加强气象为农服务人才的培养。加强部门联防联动合作，开展专业气象服务，提高气象灾害预警提前量，加快气象防灾减灾决策部署。加快气象防灾减灾“六个一”建设，在各乡镇机关、应急、水利等防指成员单位部门推广安装最新天气盒子设备，推进各部门数据共享和交流。
3、持续推进中央“乡村振兴”为农气象服务项目。紧紧围绕烤烟生产和杂交水稻制种生产气象灾害防范、病虫害防治等需求开展全生育期气象服务，提升为农服务精细化水平。在春播春种、夏收夏种、秋收秋种等关键农事季节开展精细化服务。开展农情、灾情调查，建立互动式服务体制。

九、绩效自评结果拟应用和公开情况
根据财政部门要求及时在门户网站公开预决算及整体支出绩效自评报告。
十、其他需要说明的情况
无其他需要说明的情况。

道县气象局
[bookmark: _GoBack]2022年8月27日